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Ndërtimi i Stacionit Territorial të Zjarrfikëses, Gradec 
 

Aktivitetet kryesore të projektit CROSS BORDER FIRESHIELD po vazhdojnë zbatimin e tyre me 
dinamikë intensive dhe sipas afatit kohor të përcaktuar të projektit. Një nga këto aktivitete 
është edhe ndërtimi i Stacionit Territorial të Zjarrfikëses në fshatin Gradec, Komuna Vrapçisht. 
 
Si pjesë e kontratës së punimeve të lidhur në shtator 2022, kontraktori ka ndërtuar me sukses 
një pjesë të madhe të guaskës së jashtme të Stacionit të Zjarrfikëses. Nëse kushtet e motit në 
muajt në vijim mundësojnë vazhdimin e punimeve me të njëjtin ritëm, pritet që stacioni të 
ndërtohet tërësisht dhe të vihet në funksion brenda verës së vitit 2023. 
 
Stacioni territorial i zjarrfikësve do t'i shërbejë mbrojtjes së banorëve të dy komunave: 
Vrapçishtit me një sipërfaqe prej 158 km2 dhe Bogovinës me më shumë se 142 km2 që është 
më e madhja për nga madhësia dhe me popullsi komunat rurale në Maqedoninë e Veriut. 
Sikundër që janë në kufi, Vrapçishti dhe Bogovina formojnë një territor të gjerë të terrenit 
malor prej 8000 ha pyje, i cili deri më tani ka mbetur i pambrojtur nga zjarret. Gjithashtu, 30 
vendbanime rurale të populluara me më shumë se 65.000 banorë, të cilat po përballen me 
reagimin e parakohshëm të zjarrit, duke rrezikuar kështu jetën e njerëzve dhe familjet e tyre, 
gjithashtu do të mbrohen nga shërbimet dhe funksionimi i Stacionit Territorial të Zjarrfikëses.  
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